
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации  

от 29.06.2023 № 2494-п 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение об  

управлении муниципальным долгом и  

осуществлении муниципальных  

заимствований городского округа город  

Брянск, утвержденное постановлением  

Брянской городской администрации  

от 19.07.2021 № 2149-п  

 

 

 В целях исполнения условий соглашения от 07.02.2023 № 2023-01 о 

мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов муниципального образования «городской округ 

город Брянск» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в Положение об управлении муниципальным долгом и 

осуществлении муниципальных заимствований городского округа город 

Брянск, утвержденное постановлением Брянской городской 

администрации от 19.07.2021 № 2149-п, следующие изменения: 

 1.1. Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции: 

 «2. Муниципальный долг, виды и срочность муниципальных 

долговых обязательств 

 2.1. Структура муниципального долга представляет собой 

группировку муниципальных долговых обязательств по видам долговых 

обязательств. 



2 

 

 

 Долговые обязательства города Брянска могут существовать в виде 

обязательств по: 

 1)   муниципальным ценным бумагам; 

 2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской 

Федерации в бюджет города Брянска из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации; 

 3) кредитам, привлеченным от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации; 

 4) муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской 

Федерации. 

 2.2. В объем муниципального внутреннего долга включаются: 

  1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, 

обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации; 

  2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в 

бюджет города Брянска из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте 

Российской Федерации; 

  3) объем основного долга по кредитам, привлеченным городом 

Брянском от кредитных организаций, обязательства по которым выражены 

в валюте Российской Федерации; 

  4) объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в 

валюте Российской Федерации; 

  5) объем иных непогашенных долговых обязательств города Брянска 

в валюте Российской Федерации. 

 2.3. Долговые обязательства города Брянска полностью и без 

условий обеспечиваются всем находящимся в собственности города 

Брянска имуществом, составляющим муниципальную казну, и 

исполняются за счет средств бюджета города Брянска. 

 2.4. Город Брянск не несет ответственности по долговым 

обязательствам Российской Федерации, субъектов Российской Федерации 

и иных муниципальных образований, если указанные обязательства не 

были гарантированы городом Брянском. 

  2.5. Долговые обязательства города Брянска могут быть 

краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до 

пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).». 

 1.2. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции: 

 «3. Условия и порядок осуществления муниципальных 

заимствований 

 3.1. Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

города Брянска принадлежит Брянской городской администрации.  

 3.2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в 

целях финансирования дефицита бюджета города Брянска, а также для 

погашения долговых обязательств города Брянска, пополнения в течение 

финансового года остатков средств на счетах бюджета города Брянска. 



3 

 

 

 3.3. Привлечение заемных средств в бюджет города Брянска 

осуществляется путем размещения муниципальных ценных бумаг, в форме 

кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  

и от кредитных организаций, по которым возникают долговые 

обязательства города Брянска как заемщика, выраженные в валюте 

Российской Федерации  

 3.4. Объемы привлечения средств в бюджет города Брянска и 

объемы погашения муниципальных долговых обязательств 

устанавливаются программами муниципальных внутренних заимствований 

на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый 

год). 

 3.5. Программы муниципальных внутренних заимствований на 

очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый 

год) являются приложениями к решению Брянского городского Совета 

народных депутатов о бюджете города Брянска на очередной финансовый 

год и плановый период (очередной финансовый год). 

 3.6. Решением Брянского городского Совета народных депутатов о 

бюджете города Брянска устанавливаются верхние пределы 

муниципального внутреннего долга, по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по 

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации. 

 3.7. Поступления в бюджет города Брянска средств от заимствований 

учитываются в источниках финансирования дефицита бюджета города 

Брянска путем увеличения объема источников финансирования дефицита 

бюджета города Брянска. 

 3.8. Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего 

из муниципальных заимствований, учитывается в источниках 

финансирования дефицита бюджета города Брянска путем уменьшения 

объема источников финансирования дефицита бюджета города Брянска.». 

 1.3. Пункт 5.1. раздела 5 Положения изложить в следующей 

редакции: 

 «5.1. Брянская городская администрация вправе привлекать кредиты 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от 

кредитных организаций в пределах сумм, установленных программами 

муниципальных внутренних заимствований города Брянска на очередной 

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год).». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 

 



4 

 

 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы городской администрации 

Коньшакова М.В.. 

 

 

Глава администрации                  А.Н. Макаров 
 

 

 


